
1/

Provincia di Cosenza
SETTORE VIABILITÀ

Corso Telesio, 17 – 87100 COSENZA

C.F. e P.I. 80003710789
Sito internet: www.provincia.cs.it – pec: protocollo@pec.provincia.cs.it –

VERBALE n. 3 

APERTURA BUSTA “C” VALUTAZIONE OFFERTA TEMPO ED ECONOMICA

PROCEDURA APERTA TELEMATICA per l’affidamento dei “SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA

ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, RELAZIONE

GEOLOGICA,  CON  RISERVA  DI  AFFIDAMENTO  TOTALE  O  PARZIALE  ANCHE  DEI  SERVIZI  DI

DIREZIONE LAVORI  E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN CORSO DI  ESECUZIONE” relativi

all’intervento  denominato “INTERVENTI  DI  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO

NELL’AREA ATTRAVERSATA DALLA SP 26 “CETRARO–S.ANGELO” km 5+600 NEL TERRITORIO

DEL COMUNE DI CETRARO” - CUP: F37C20000040001 -  CIG: 8594355E18

Codice Gara: 489SERVB20

Importo totale a base di gara  € 179.457,86 oltre oneri previdenziali ed iva.

VISTO il  verbale n. 1 relativo alla prima seduta di gara del 10 Marzo 2021 inerente l’ apertura  della busta

virtuale “B”  per il controllo formale OFFERTA TECNICA, presentata dai 5 (cinque) concorrenti partecipanti

alla gara di cui trattasi, in applicazione del principio di "inversione procedimentale", di cui all’art 133 comma 8

del Codice, e come stabilito nel bando di gara;

Premesso che:
- Con determina dirigenziale n.  2021000710 del 31/03/2021 è stata nominata la Commissione Giudicatrice ai

sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,. per l'affidamento dei servizi di progettazione

in oggetto, composta da:

l Presidente esterno all'Ente: Ing. Mario Francesco Perri, individuato nell'ambito dell’Elenco degli Esperti,

di cui al sopra citato Avviso Pubblico approvato dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA.CS con

Determinazione Dirigenziale n. 2019001144 R.G. dell’11/072019;

l Commissari esperti esterni all'Ente: Ing. Giorgio Basta (CF: BSTGRG88P30H490I) e Ing. Granata Marco

Maria  (CF: GRNMCM89S26D086J),  entrambi presenti  nell'elenco di  professionisti  esterni  alla Provincia  di

Cosenza idonei all’affidamento di incarichi professionali riguardanti opere pubbliche, di cui all'avviso approvato

con Determinazione dirigenziale settore AA.GG. n. 18000272 del 14 febbraio 2018;

l  Segretaria Verbalizzante  senza diritto  di  voto:  Dott.ssa Luisa Barberio,  Funzionaria  amministrativa in

servizio presso il Settore Viabilità dell'Ente;

-  nei giorni  14 aprile 2021, 21 aprile 2021, 28 aprile 2021,  presso lo studio del presidente della commissione,

Ing. Mario Francesco Perri, si sono tenute le sedute di gara riservate per la valutazione delle offerte tecniche

relative all’appalto di che trattasi;

- al termine dell’ultima seduta riservata, il verbale della seduta del 28 Aprile è stato trasmesso al R.U.P.  Ing.

Settimio Gravina, ai fini delle valutazioni necessarie sulla correttezza delle procedure.



2/

Tutto ciò premesso, il giorno 12 Maggio 2021 alle ore 12,00 in Cosenza, si è riunito il Seggio di gara, composto

dal  RUP, Ing.  Settimio Gravina e dalla  segretaria  verbalizzante,  Dott.ssa  Luisa  Barberio, per  la  lettura  dei

punteggi  attribuiti  alle  offerte  tecniche  dalla  Commissione giudicatrice,  e  per  l'apertura  delle  buste  virtuali

conteneti le offerte economiche e le offerte tempo (Busta C), mediante l'utilizzo della piattaforma telematica di

e-procurement della Maggioli SpA ad utilizzo della Provincia di Cosenza, con la quale sono gestite le fasi di

pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che

le comunicazioni e gli scambi di informazioni.

Il R.U.P., prima dell’apertura delle buste “C” trasmette comunicazione  pubblica sulla piattaforma telematica

allegando la tabella dei punteggi finali riparametrati attribuiti dalla Commissione giudicatrice alle singole offerte

tecniche di ogni concorrente, come di seguito riportato:

Concorrente
Criterio

A.1

Criterio

A.2

Criterio

A.3

Criterio

B.1

Criterio

B.2

Criterio

B.3

Punteggio

finale

offerta

HYpro s.r.l. 10,000 10,000 10,000 15,000 10,208 7,111 62,324

RTP Ingegneria del 
territorio

8,427 9,545 9,535 13,705 12,000 8,000 61,220

Hysomar società 
cooperativa

8,180 8,500 6,047 14,568 10,519 6,626 54,443

RTP Studio Cervarolo 8,090 8,318 7,558 13,835 8,821 7,677 54,300

RTP Geostru-Grosso 9,101 9,318 8,488 12,432 8,119 6,788 54,253

I punteggi assegnati ad ogni singolo Operatore Economico sono  nel programma per il calcolo della media dei

punteggi attribuiti e per la parametrizzazione, per come riportato nelle tabelle di cui all’allegato A al verbale di

seduta riservata  del  28/04/2021, pubblicato nella sezione Atti e documenti (art. 29 c. 1 d. lgs. 50/2016) della

piattaforma telematica.

Considerato che il disciplinare di  gara non prevede alcun punteggio minimo valevole quale  “soglia di

sbarramento”, tutti i concorrenti sono ammessi alla fase successiva di gara.

Dato atto di quanto sopra si procede  quindi, all’apertura, sulla piattaforma telematica delle rispettive buste

virtuali  C“offerta  economica”,  che dovranno contenere a  pena di  esclusione,  ai sensi  del  paragrafo 17)  del

disciplinare di gara: l’indicazione del ribasso percentuale offerto sull’importo posto a base di gara, e la riduzione

percentuale del tempo contrattuale non superiore al 20% del tempo di esecuzione previsto nella documentazione

di gara.

Si dà atto che,  le rispettive buste virtuali C_"offerta economica" presentate dai  cinque concorrenti ammessi

contengono quanto richiesto dal disciplinare di gara ,e si riportano di seguito le tabelle riassuntive dei punteggi

relativi all’offerta tempo e al ribasso d’asta indicato dai partecipanti:

Concorrente Ribasso
offerto (%)

Coeff. VAI Punteggio offerta Tempo

HYpro s.r.l. 20 1 10,000
RTP Ingegneria del Territorio 20 1 10,000

Hysomar società cooperativa      20 1 10,000



3/

RTP Studio Cervarolo 20 1 10,000

RTP Geostru-Grosso 20 1 10,000

Concorrente Ribasso
offerto (%)

Coeff. VAI Punteggio offerta Economica

HYpro s.r.l. 48,74 0,6964 17,410
RTP Ingegneria del Territorio 31,31 0,4473 11,183

Hysomar società cooperativa 45,00 0,6429 16,073

RTP Studio Cervarolo 69,99 1 25

RTP Geostru-Grosso 28,5 0,4072 10,180

Il  punteggio  totale  di  ogni  concorrente  sarà  assegnato  con  il  metodo  aggregativo  compensatore  di  cui  al

paragrafo 18.4 del disciplinare di gara. La migliore offerta sarà quella che otterrà la somma complessivamente

maggiore in relazione ad ognuno dei singoli elementi di valutazione (salva la verifica dell’eventuale anomalia ai

sensi dell’art. 97, comma 3 del Codice). 

Pertanto  i  punteggi  complessivamente  ottenuti  dai  concorrenti  e  la  relativa  graduatoria  di  gara  risultano  i

seguenti:

Concorrente
Off.

Tecnica
Off.

Economica
Off.

Tempo TOT.
Verifica ex art.

97 co. 3 classifica
HYpro s.r.l. 62,324 17,410 10 89,734 Non anomala 1

RTP Studio Cervarolo 54,300 25 10 89,3 Non anomala 2

RTP Ingegneria del Territorio S.r.l. 61,220 11,183 10 82,403 Non anomala 3

Hysomar società cooperativa 54,443 16,073 10 80,516 Non anomala 4

RTP Geostru-Grosso 54,253 10,180 10 74,433 Non anomala 5

Tenuto conto dei punteggi totali risultanti e riportati nella tabella, l’offerta economicamente più vantaggiosa

risulta essere quella presentata dal raggruppamento RTI HYPRO SRL, per il quale, visto tutto quanto sopra,

considerando il principio della c.d. "inversione procedimentale", di cui all’art 133, comma 8 del Codice (ai sensi

dell’art.  1  comma 3 del  DL 32/2019 convertito con modificazioni dalla  legge 14.6.2019 n. 55),  si  procede

all'apertura e verifica della documentazione amministrativa contenuta nella busta virtuale “A”.

Nell'ambito di dette operazioni il R.U.P. dà atto che per problemi legati alla piattaforma telematica non è stato

possibile verificare la documentazione delle buste amministrative, pertanto è necessario rinviare ad altra seduta

l’eventuale proposta di aggiudicazione o, in alternativa, se dovessero ricorrerne i presupposti,  all'attivazione del

soccorso istruttorio di cui all'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016.

La seduta si dichiara chiusa alle ore 16:00 del medesimo giorno.

Letto, approvato e sottoscritto. 

Cosenza lì, 12/05/2021

        IL RUP
          f.to Ing. Settimio Gravina

Il testimone (con funzione di segretaria verbalizzante)
f.to Dott.ssa Luisa Barberio

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’Art. 3 comma 2, del D.Lgs. 39/93


